
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 3973 DEL 21/09/2021  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e Scolastici

OGGETTO: CONSULTA DELLE POLITICHE GIOVANILI (CPG) - RIAPERTURA 
TERMINI ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
SEI RAPPRESENTANTI DEL MONDO DEI GIOVANI LAVORATORI, SEI RAGAZZI 
INOCCUPATI, SEI STUDENTI UNIVERSITARI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 50146 del 28.06.2019 con il quale è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore Attività Produttive/ Cultura e 
biblioteca/Servizi educativi e scolastici;

ATTESO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 25/05/2020 è stata approvata 
l’istituzione, nel Comune di Carrara, della Consulta delle Politiche Giovanili (CPG) e 
contestualmente è stato approvato il regolamento per il funzionamento della stessa;

ATTESO, inoltre, che la citata CPG è un organo consultivo del Consiglio e della Giunta Comunale 
che non svolge alcuna attività di propaganda politica; ha infatti l’obiettivo di proporre progetti, 
attività, approfondimenti e iniziative dedicati ad un maggiore coinvolgimento dei giovani e intende 
favorire la loro socializzazione occupandosi di tutte le materie che li possono riguardare. 
L’obiettivo della Consulta è infatti quello di creare un “sistema” di politiche giovanili promuovendo 
interventi che coordinino e completino l’attuale rete di servizi rivolti ai giovani.

CONSIDERATO che il particolare momento storico nel quale viviamo, aggravato dalla mancanza 
di relazione sociali ed individuali continuative a causa della pandemia, nonché lo stato di disagio 
giovanile che si manifesta in determinate aree del territorio comunale, rendono la Consulta uno 
strumento di particolare utilità per ascoltare la voce del disagio giovanile; pertanto, è necessario 
procedere alla nomina dei diversi componenti, che sono:

a) il Sindaco o suo delegato (in ogni caso individuato tra i componenti della Giunta Comunale);
b) un consigliere di maggioranza ed uno di minoranza;
c) due delegati degli studenti per ogni istituto superiore del territorio; tali delegati sono indicati da 
ciascun istituto nei modi e tempi indicati dall’Amministrazione (età massima 23 anni);
d) due delegati in rappresentanza degli studenti dell’Accademia di Belle Arti; tali delegati sono 
indicati dall’Accademia nei modi e tempi indicati dall’Amministrazione (età massima 23 anni);



e) sei rappresentanti del mondo dei giovani lavoratori (età massima 23 anni), scelti attraverso avviso 
pubblico;
f) sei ragazzi inoccupati (età massima 23 anni), scelti attraverso avviso pubblico;
g) sei studenti universitari residenti nel comune di Carrara (età massima 23 anni), scelti attraverso 
avviso pubblico

ATTESO che il regolamento per il funzionamento della CPG prevede, all’art 7, che i componenti 
di cui alle lettere e), f) g) del regolamento medesimo (e cioè rappresentanti dei giovani lavoratori, 
degli inoccupati e degli studenti universitari) vengano selezionati e nominati dal Dirigente del 
Settore Attività Produttive, Cultura e Biblioteca, Servizi Educativi e Scolastici previa emanazione di 
apposito bando pubblico;

RICHIAMATO il proprio provvedimento n 1156 del 23.03.2021, con il quale è stato approvato il 
bando pubblico finalizzato alla selezione dei componenti della Consulta, come meglio indicati al già 
citato art. 7 del vigente regolamento, ed è stata fissata al 20 aprile 2021;

RICHIAMATE, altresì, le determinazioni n 1553 del 15.04.2021 e n 1992 del 14.05.2021 con le 
quali sono stati riaperti, rispettivamente con scadenza 30 aprile 2021 e 15 giugno 2021, i termini per 
la presentazione delle candidature a componenti della Consulta;

ACCERTATO che entro i termini di presentazione delle domande sono pervenute 
complessivamente n. 17 domande: n. 12 domande di studenti universitari e n. 5 domande di 
inoccupati (di cui 2 presentate anche come lavoratori);

ATTESO, pertanto, che alla data odierna non è possibile procedere a nominare i componenti del 
citato organo partecipativo non essendo pervenute domande in numero sufficiente per le  “categorie” 
dei giovani lavoratori e dei ragazzi inoccupati;

RITENUTO quindi necessario riaprire i termini di presentazione delle domande, non soltanto per 
individuare i rappresentanti del mondo dei giovani lavoratori (età massima 23 anni) e dei ragazzi 
inoccupati, ma anche degli studenti universitari, garantendo così la massima partecipazione da parte 
di tutti i soggetti potenzialmente interessati;

DATO ATTO che le domande pervenute sulla base dei precedenti bandi rimangono comunque 
valide;

VISTO il nuovo schema di bando pubblico per la selezione di sei rappresentanti del mondo dei 
giovani lavoratori, sei ragazzi inoccupati, sei studenti universitari, tutti residenti nel Comune di 
Carrara e di età massima 23 anni, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (All A);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa, 
poiché per i componenti della CPG non è previsto alcun compenso né rimborso spese;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione;

VISTI:



- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2020 - 

2022), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente richiamata e trascritta;

- di riaprire i termini per la presentazione delle domande finalizzate alla selezione dei seguenti 
componenti della Consulta delle Politiche Giovanili:

a) sei rappresentanti del mondo dei giovani lavoratori;
b) sei ragazzi inoccupati;
c) sei studenti universitari,

tutti residenti nel Comune di Carrara e con età massima 23 anni;

-di approvare, conseguentemente, il nuovo schema di bando pubblico per la selezione dei citati 
componenti, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All A);

- di approvare il modulo di domanda, anch’esso allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (All B);

- di stabilire che le domande di partecipazione al citato bando pubblico dovranno essere presentate 
entro il 31 ottobre 2021;

- di stabilire che le domande di partecipazione pervenute sulla base dei bandi di cui alle 
determinazioni n 1156 del 23.03.2021, n. 1553 del 15.04.2021 e n 1192 del 14.05.2021 restano 
valide e saranno utilizzate ai fini della selezione dei nominativi per la costituzione della Consulta;

-di assicurare la massima pubblicità al presente bando trasmettendolo, con preghiera di 
pubblicazione/affissione, alla Provincia di Massa Carrara, al Centro per l’Impiego, alle scuole 
superiori del territorio comunale, alle associazioni di categoria del commercio e del turismo, alle 
Pro Loco, alle Università di Pisa, Firenze, Parma e Genova;

-di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Sichi;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 



precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. IL titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


